函 経 工

令和４年（2022年）９月29日

報道機関各位

函館市経済部工業振興課長

第４回Ｕ－１６プログラミングコンテスト函館大会の開催に係る

報道について（依頼）

このことについて，函館市では，未来のＩＴ人材育成推進事業の一環として，１６

歳以下の小学生，中学生および高校生を対象とした「第４回Ｕ－１６プログラミング

コンテスト函館大会」を下記のとおり開催いたします。

つきましては，１０月２３日（日）のコンテスト当日のご取材・報道をどうぞよろ

しくお願いいたします。

記

１ 日 時  令和４年１０月２３日（日）１０：００～１７：００

２ 会 場  函館市青年センター 体育館

       ※当日はオンラインで大会の様子を配信する可能性がございます。

３ 参加費  無料

４ 申 込  事前参加登録が必要です。大会公式ホームページからご登録ください。

        大会公式ホームページ：https://u16procon-hakodate.org

        問い合わせ先 E-mail：u16hakodate@acrocrane.com

連絡先 工業振興課長 米田 剛

電話：２１－３３２９

https://u16procon-hakodate.org/
mailto:u16hakodate@acrocrane.com

＜概 要＞

■ Ｕ－１６プログラミングコンテストについて

 パソコンやプログラミングに興味がある１６歳以下の学生（小学生，中学生，高

校生）を対象として，ＩＴへの関心を深め，将来のＩＴエンジニア育成につなげる

事を目的に開催します。

本大会は，ＮＰＯ法人ＩＴジュニア育成交流協会の全面的なバックアップのも

と，今後，2025年までに全国４７都道府県での開催を目標としており，北海道で

は，2011年９月の旭川大会を皮切りに，帯広，釧路，札幌，函館と順次開催してお

ります。

■ 大会について

 競技部門と作品部門の２部門のそれぞれに参加することが可能です。

競技部門は，主催者が用意した対戦型ゲームプラットフォームの「CHaser」上で

動作する自律型ゲームプログラムを作成し，総当たり戦もしくはトーナメント方式

で勝敗を決定します。

作品部門は，コンピューターで作成した，コンピュータグラフィック（静止画、

動画、アニメーション）、Webページ、自作のプログラム、ロボットプログラミング

作品など、自由に作成したデジタル作品を審査員が評価します。

■ 自習会について

基本，毎週月曜日 18:00～20:00に MIRAI BASE(函館市美原 2丁目 7-21)で開催し

ています。チューターとして，公立はこだて未来大学や函館工業高等専門学校の学

生がバックアップいたします。

■ Ｕ－１６プログラミングコンテスト函館大会後

 函館大会の競技部門において，上位に選ばれた方は，１２月１８日（日）に旭川

市内で開催(予定)される北海道大会への出場権を得ます。この北海道大会は，全道

５会場で開催したコンテストの上位入賞者による大会となります。

（オンライン，オフラインの形態については未定）

このほか，本プログラミングコンテストでは，普段エンジニアや研究者が使うプ

ログラミング言語を利用するほか，Ｕ－２２プログラミングコンテストや未踏ジュ

ニアなどメジャーコンテストへの登竜門として業界関係者も注目しておりますの

で，プログラマーを志望する方は奮ってご参加ください。

	【函館市報道資料】第４回U-16プログラミングコンテスト函館大会
	【函館市報道資料】第４回U-16プログラミングコンテスト函館大会チラシ